
Nr 7 Warszawa, dnia 25 lutego 1949 r

DZIENNIK URZĘDOWY
M I N I S T E R S T W A  S K A R B U

Zarządzenie Ministra Skarbu z dnia 15 lutego 1949 r.
0 zakresie działania i uprawnień Naczelnego Likwidatora 

i likwidatorów*
Na podstawie art. 7 dekretu z dnia 25 października 1948 r.

0 zasadach i trybie likwidacji niektórych przedsiębiorstw* 
bankowych (Dz. U. R. P. N r 52, poz. 410) zarządzam co 
następuje:

Postanowienie wstępne.
§ 1 .

Artykuły powołane w niniejszym zarządzeniu odnoszą 
fię do dekretu z dnia 25 października 1948 r. o zasadach,'
1 trybie likwidacji niektórych przedsiębiorstw bankowyclf4*- 
(Dz. U. R. P* N r 52, poz. 410).

Zakres działania i uprawnienia Naczelnego Likwidatora.
S 2.

Naczelny Likwidator działa na podstawie i w ramai 
przepisów zawartych w dekrecie z dnia 25 października 
1948 r. o zasadach i trybie likwidacji niektórych przedsię
biorstw bankowych (Dz. U. R. P. N r 52, poz. 410) i w ni
niejszym zarządzeniu.

S 3.
Do zakresu działania Naczelnego Likwidatora należy 

ogólne kierownictwo i nadzór nad likwidacją przedsię
biorstw bankowych (art. 3 ust. 2), a w szczególności Naczel
ny Likwidator:

1) przystąpi natychmiast do zorganizowania swego biura 
pod nazwą: „Biuro Naczelnego Likwidatora przedsiębiorstw 
bankowych", zwanego dalej „Biurem";

2) przedstawi Ministerstwu Skarbu do zatwierdzenia sche
mat organizacyjny „Biura";

3) przedstawi Ministerstwu Skarbu listę kandydatów na 
wakujące stanowiska likwidatorów, celem zamianowania ich 
przez Ministra Skarbu;

4) wyda zarządzenie odnośnie gospodarowania rezerwami 
kasowymi przez likwidatorów w likwidowanych przedsię
biorstwach bankowych. Zarządzenie takie podlega uprzed
niemu zatwierdzeniu przez Ministerstwo' Skarbu;

5) prześle Ministerstwu Skarbu wykazy sporządzone przez 
likwidatorów w myśl § 11 pkt 3 niniejszego zarządzenia;

6) dostarczy Ministerstwu Skarbu zestawienia inwentarzo
we i bilanse otwarcia likwidacji poszczególnych przedsię
biorstw bankowych sporządzone przez likwidatorów w myśl 
S 11 pkt 5 niniejszego zarządzenia;

7) opracuje w miarę potrzeby umotywowane wnioski do 
Ministerstwa Skarbu w następujących sprawach:

a) uznania przedsiębiorstwa za zlikwidowane w przypad
kach przewidzianych w art- 13,

b) sprzedaży nieruchomości z wolnej ręki (art. 30),
c) odwołań wierzycieli od decyzji Naczelnego Likwidatora 

(m . 18 i 27);
8) sporządza według wzoru ustalonego; przez Ministerstwo 

Skarbu roczne preliminarze wydatków „Biura" i przesyła
wraz z projektem sposobu repartycji tych wydatków na 

hkwidowane przedsiębiorstwa bankowe do zatwierdzenia 
M i n i s t e r s t w u  Skarbu; pierwszy preliminarz obejmie rok

, 9) prześle Ministerstwu Skarbu do końca lutego roku, na 
k tory preliminarze zostały sporządzone, ogólne zestawienie 
Pr«liminarzy wydatków likwidowanych przedsiębiorstw ban- 
*°wych.
, ^  zestawieniaeŁLtych poda przy każdym przedsiębiorstwie 

ankowym ogólną suttę ̂ preliminowanych wydatków osobo-
ych oraz ogólną sumę preliminowanych wydatków rze- 

^OWyęhj

10) uprawniony jest do zawieszania wykonania w całości 
lub części preliminowanych przez likwidatora na podstawie 
§ 9 wydatków likwidowanego przedsiębiorstwa bankowego 
i wprowadzenia odpowiednich zmian według swego uznania; 
/ l i )  sporządza i przesyła periodycznie do końca każdego 
następnego po kwartale kalendarzowym miesiąca Minister
stwu Skarbu sprawozdania kwartalne z dokonanych czyn
ności, wykonania preliminarzy budżetowych i całokształtu 
przebiegu postępowania likwidacyjnego przedsiębiorstw ban
kowych;

12) zatwierdza ostateczne rachunki i sprawozdania likwi
dacyjne sporządzone przez likwidatorów (art. 35).

Odpisy zatwierdzonych rachunków i sprawozdań likwi
dacyjnych prześle do Ministerstwa Skarbu.

M .
Koszty prowadzenia „Biura" ponoszą likwidowane przed

siębiorstwa bankowe według klucza podziału tych kosztów 
ustalonego przez Naczelnego Likwidatora i zatwierdzonego 
przez Ministerstwo Skarbu.

Likwidowane przedsiębiorstwa bankowe obowiązane są 
na żądanie Naczelnego Likwidatora wpłacać, w miarę po
siadania rozporządzalnych środków kasowych, przypadające 
na nie z repartycyj kwoty na pokrycie kosztów prowadze
nia „Biura" względnie zaliczki na te koszty w wysokości 
każdorazowo określonej przez Naczelnego Likwidatora.

Naczelny Likwidator otworzy" w instytucji kredytowej 
wskazanej przez Ministerstwo Skarbu rachunek pod nazwą 
„Naczelny Likwidator przedsiębiorstw bankowych" przez 
który będzie przeprowadzać wszystkie obroty pieniężne, 
z jego funkcją oraz działalnością związanych.

§ 5.
Nadzór nad działalnością Naczelnego Likwidatora spra

wuje Departament Obrotu Pieniężnego Ministerstwa Skarbu.

Zakres działania i uprawnienia likwidatorów.
§ 6 .

Likwidator działa na podstawie i w granicach przepisów 
zawartych w dekrecie z dnia 25 października 1948 r. o zir 
madach i trybie likwidacji niektórych przedsiębiorstw ban
kowych (Dz. U- R. P. N r 52, poz. 410) i w niniejszym za
rządzeniu.

S 7.
Likwidator będący osobą prawną, działa sam lub przez 

pełnomocników i ich zastępców.
Wyznaczanie pełnomocników i ich zastępców w likwido

wanych bankach państwowych, bankach, będących spółkami 
akcyjnymi, bankach komunalnych i Banku Gospodarstwa 
Spółdzielczego jak również określanie wysokości uposaże
nia tych pełnomocników i ich zastępców wymaga uprzedniej 
zgody Ministerstwa Skarbu.

§ 8 .
Każde likwidowane przedsiębiorstwo bankowe ponosi 

własne koszty likwidacji i ponadto, zgodnie z § 4 niniejsze
go zarządzenia, pokrywa część kosztów utrzymania „Biura" 
Naczelnego Likwidatora przedsiębiorstw bankowych.

§ 9 .
Likwidator zestawia według wzoru ustalonego przez Mini

sterstwo Skarbu roczne preliminarze wydatków likwido
wanego przedsiębiorstwa bankowego i przedkłada je Na
czelnemu Likwidatorowi.

S 10.
Wszelkie sprawy i wnioski do Ministerstwa Skarbu przed

stawia likwidator za pośrednictwem Naczelnego Likwida
tora.

Pozycja 34



44 Nr 7

S n .
Likwidator:
1) zgłosi natychmiast po swej nominacji, we właściwym 

sądzie do rejestru handlowego celem wpisania — otwarcie 
likwidacji, jeżeli jeszcze nie została zgłoszona oraz imię 
i nazwisko likwidatora lub nazwę osoby prawnej, będącej 
likwidatorem (art. 6);

2) obejmie bezzwłocznie swe obowiązki, zawiadamiając
0 dniu objęcia Naczelnego Likwidatora;

3) sporządzi i prześle w dwóch egzemplarzach Naczelne
mu Likwidatorowi podpisany przez siebie wykaz ewiden
cyjny, który winien zawierać następujące dane:

aj nazwę likwidowanego przedsiębiorstwa bankowego 
w pełnym brzmieniu i jego obecny dokładny adres,

b) orzeczenie na podstawie którego zostało przedsiębior
stwo bankowe postawione w stan • likwidacji oraz numer
1 datę Monitora Polskiego, w którym orzeczenie to zostało 
ogłoszone,

c) imię i nazwisko likwidatora wzgl. nazwę osoby praw
nej będącej likwidatorem oraz adres likwidatora z podaniem 
przez kogo i kiedy zostfeł mianowany,

d) datę dokonania wpiśu w rejestrze handlowym o otwar
ciu likwidacji z podaniem numeru rejestru i w którym są
dzie, jak również datę i numer Monitora Polskiego w któ
rym ogłoszono o dokonaniu tego wpisu,

e) nazwiska i imiona pełnomocników likwidatora oraz ich 
adresy,o ile likwidatorem została wyznaczona osoba prawna; 
wykazy powyższe należy uzupełniać w miarę późniejszych 
zmian;

4) sporządza i przesyła periodycznie do dnia 15 każdego 
po kwartale kalendarzowym miesiąca Naczelnemu Likwida
torowi sprawozdania kwartalne z dokonanych czynności, 
wykonania preliminarzy budżetowych i całokształtu prze
biegu postępowania likwidacyjnego;

5) sporządzi według oddzielnych przepisów, wydanych 
przez Ministra Skarbu i prześle Naczelnemu Likwidatorowi 
podpisane przez siebie zestawienie inwentarzowe łącznie 
z wykazami inwentarzowymi i bilans otwarcia likwidacji 
danego przedsiębiorstwa bankowego;

6) dokona w porozumieniu z Naczelnym Likwidatorem 
ogłoszenia w Monitorze Polskim według wzoru ustalonego 
przez Naczelnego Likwidatora o otwarciu postępowania 
likwidacyjnego i wezwie wszystkich wierzycieli oraz dłużni
ków przedsiębiorstwa do zgłoszenia swych wierzytelności 
i długów;

7) sporządzi listę zgłoszonych i przyjętych przez niego 
wierzytelności i przedstawi ją do zatwierdzenia Naczelnemu 
Likwidatorowi; po zatwierdzeniu tej listy przez Naczelnego 
Likwidatora wyłoży ją do wglądu zainteresowanych na prze
ciąg dwóch tygodni od chwili ukazania się ogłoszenia w Mo
nitorze Polskim o wyłożeniu listy (art. 17);

8) opracuje, w miarę zachodzącej potrzeby, umotywowane 
wnioski do Naczelnego Likwidatora w sprawie zarzutów 
wierzycieli, których wierzytelności nie zostały zamieszczone 
na liście zgłoszonych wierzytelności w całości lub w części;

9) sporządzi plan zaspokojenia wierzytelności i przedstawi 
go do zatwierdzenia Naczelnemu Likwidatorowi (art- 24). 
Po zatwierdzeniu tego planu przez Naczelnego Likwidatora 
wyłoży go do wglądu zainteresowanych na przeciąg dwóch 
tygodni od dnia ukazania się ogłoszenia w Monitorze Pol
skim o wyłożeniu planu (art. 26);

10) opracuje, w razie zachodzącej potrzeby, wnioski w 
sprawie zarzutów wierzycieli na plan zaspokojenia wierzytel
ności i złoży je Naczelnemu Likwidatorowi do rozstrzy
gnięcia (art. 27);

11) opracuje i złoży Naczelnemu Likwidatorowi wnioski 
w sprawie sprzedaży nieruchomości z wolnej ręki (art. 30), 
wnioski takie, powinny być poparte oszacowaniem nierucho
mości, dokonanym w trybie i według zasad obowiązujących

rzy sporządzaniu bilansu otwarcia likwidacji przedsię-
iorstw bankowych;
•12) opracuje i złoży Naczelnemu Likwidatorowi wnioski 

w sprawie sprzedaży z wolnej ręki ruchomości i papierów 
wartościowych (art. 31) z zachowaniem przepisów dotyczą
cych oszacowania ruchomości, jak w punkcie poprzedza
jącym;

13) ogłosi w Monitorze Polskim o miejscu i czasie roz
poczęcia i zakończenia wypłaty wierzytelności oraz należ
ności właścicieli, udziałowców i akcjonariuszów. W ogło

Pozycja 35 '

szeniu należy podać, że nieodebrane w terminie sumy będą 
bezzwłocznie przekazane do Banku Gospodarstwa Krajo
wego do dyspozycji wierzycieli, właścicieli, udziałowców 
i akcjonariuszy i że przekazane w ten sposób sumy a nie 
odebrane po upływie jednego roku od ostatniego dnia. ter
minu przewidzianego do wypłaty — przechodzą na rzecz 
Skarbu Państwa (art. 33);

14) przekaże do Banku Gospodarstwa Krajowego nieode 
brane sumy w terminie jak w poprzedzającym punkcie 
(art. 33); . . , . .

15) sporządzi i prześle Naczelnemu Likwidatorowi do za
twierdzenia ostateczne rachunki i sprawozdanie likwida
cyjne (art. 35);

16) złoży właściwemu sądowi rejestrowemu zatwierdzone 
przez Naczelnego Likwidatora ostateczne rachunki i sprawo
zdanie likwidacyjne wraz z wnioskiem o wykreślenie przed
siębiorstwa bankowego z rejestru handlowego (art. 35).

Przepis końcowy.
S 12.

Zarządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem jego ogło
szenia w Dzienniku Urzędowym Ministerstwa Skarbu.

Minister Skarbu 
K. Dąbrowski

35. Zarządzenie Ministra Skarbu z dnia 15 lutego 1949 r.
w sprawie sporządzenia inwentarza i bilansu otwarcia likwi

dacji przedsiębiorstw bankowych.
Na podstawie art. 12 dekretu z dnia 25 października 

1948 r. o zasadach i trybie likwidacji niektórych przedsię
biorstw bankowych (Dz. U. R. P. Nr 52, poz. 410) zarzą
dzam, co następuje:

S l.
1. Ilekroć w niniejszym zarządzeniu jest mowa o dekre

cie bez bliższego określenia rozumieć należy dekret z dnia 
25 października 1948 r. o zasadach i trybie likwidacji nie
których przedsiębiorstw bankowych (Dz. U. R. P- Nr 52, 
poz. 410).

2. Powołane w niniejszym zarządzeniu artykuły bez bliż
szego określenia oznaczają artykuły wymienionego w po
przedzającym ustępie dekretu.

3. Przez użyte w niniejszym zarządzeniu wyrażenie 
„krajowcy" i „cudzoziemcy" rozumie się osoby określone 
w art. 19 ust. 2 dekretu.

4. Ilekroć w niniejszym zarządzeniu jest mowa o rachun
kach „starych", „okupacyjnych" i „polskiej" należy rozu
mieć podział na te rachunki wprowadzony przepisami za
wartymi w rozporządzeniu Kierownika Resortu Gospodarki 
Narodowej i Finansów z dnia 5 października 1944 r. o cźyn- 
nościach bankowych na obszarach wyzwolonych spod oku
pacji (Dz- U. R. P. N r 7, poz. 38) zmienionym rozporzą
dzeniem Ministra Skarbu z dnia 6 stycznia 1945 r. (Dz. U. 
R. P. Nr 1, poz. 4).

S 2.
Likwidator sporządzi na dzień ustalony przez Naczelnego 

Likwidatora inwentarz i bilans otwarcia likwidacji likwido
wanego przedsiębiorstwa bankowego obejmujące łącznie ra
chunki „stare", „okupacyjne" i „polskie".

S 3.
Inwentarz stanowi podstawę bilansu otwarcia i jest jego 

częścią integralną.
5 4.

1. Inwentarz składa się:
a) ze szczegółowych wykazów inwentarzowych opatrzo

nych kolejnymi numerami od 1 do 18 włącznie i odpowia
dających poszczególnym pozycjom bilansu otwarcia likwi
dacji i

b) z zestawienia inwentarzowego według załączonego wzo
ru N r 1.

2. Układ wykazów inwentarzowych, porubrykowanych 
jak zestawienie inwentarza, winien przewidywać po stronie 
czynnej tam gdzie tego zajdzie potrzeba, trzy stopnie akty
wów:

Aktywa I stopnia (wykazy od Nr 1 do 9 włącznie),* obej
mujące według oceny likwidatora pozycje realne i należno
ści ściągalne



Nr 7 45 •

Aktywa II stopnia (wykaz N r 10), obejmujące należności, 
których natychmiastowa realizacja nie jest możliwa na sku
tek istniejących przeszkód ^stawowych przewidzianych 
w art. 25 dekretu-

Aktywa tego stopnia należy umieszczać w wykazach in
wentarzowych w następującym ugrupowaniu:

a) objęte dekretem Polskiego Komitetu Wyzwolenia Na
rodowego z dnia 12 grudnia 1944 r. o przejęciu niektórych 
lasów na własność Skarbu Państwa (Dz. U. R. P. N r 15, 
Poz. 82) ;

b) objęte dekretem Polskiego Komitetu Wyzwolenia Na
rodowego z dnia 6 września 1944 r. o przeprowadzeniu re
formy rolnej (Dz. U. R. P. N r 3/45, poz. 13); •

c) objęte dekretem z dnia 26 października 1945 r- o włas
ności i użytkowaniu gruntów na obszarze m. st. Warszawy 
(Dz. U. R. P. Nr 50, poz. 279); *

d) objęte ustawą z dnia 3 stycznia 1946 r. o przejęciu na 
własność Państwa podstawowych gałęzi gospodarki narodo
wej (Dz. U. R. P. N r 3, poz. 17);

e) inne z art- 23 dekretu.
Aktywa III stopnia (wykaz Nr 11) — zakwalifikowane 

przez likwidatora jako prawdopodobnie nieściągalne.
Aktywa tego stopnia należy umieszczać w wykazach in

wentarzowych w następującym ugrupowaniu:
a) aktywa, których substancja względnie ich zabezpiecze

nie znalazły się poza obecnymi granicami kraju,
b) aktywa, które uległy zniszczeniu lub utracie z powodu 

siły wyższej, a odtworzenie ich nie mieści się w granicach 
opłacalności i

c) aktywa, które są piewyjaśnione lub nieściągalni z ja
kiegokolwiek innego powodu.

s 5.
Wykazy inwentarzowe należy sporządzić w złotych zgod

nie z przepisami art. 19 i 20 dekretu według następujących 
zasad:

I. Aktywa.
1. Kasa i sumy do dyspozycji (wykaz Nr 1) należy przy

jąć do wykazu inwentarzowego w następującym ugrupo
waniu:

aj stan kasy w rachunku polskim,
b) pozostałości w poszczególnych bankach w rachunku 

polskim,
c) bilety skarbowe emisji r. 1945 i późniejszych.
2. Papiery wartościowe (wykaz N r 2) należy przyjąć do 

wykazu inwentarzowego w sposób następujący:
a) papiery opiewające ija złote lub złote w zło

cie — według wartości książkowej, nie wyższej jednak niż 
wartość nominalna,

b) papiery emitowane w kraju, a wyrażone w obcej wa
lucie, — w złotych według wartości książkowej, nie wyższej 
jednak niżby to wynikało z przerachowania nominalnej 
W'artości papierów w obcej walucie według ostatniego ofi
cjalnego kursu danej waluty obcej sprzed 1 września 1939 r.;

c) papiery emitowane przez wystawców, których przedsię- , 
biorstwa ulegają przejęciu przez Państwo na podstawie de
kretu z dnia 3. I. 1946 r. (Dz- U. R. P. N r 3, poz. 17) — 
w złotych według wartości książkowej 'jako aktywa ll  sto
pnia;

d) papiery w obcej walucie, emitowane zagranicą przez 
cudzoziemców — w ich obecnej wartości zbywczej przera- 
cł^owanej według stawek przeliczeniowych stosowanych 
przez Narodowy Bank Polski przy rozrachunkach z tytułu 
obrotów zagranicznych w dniu, na który sporządza się bi
lans otwarcia likwidacji. W  razie niemożności ustalenia war
tości zbywczej — w kwocie figurującej w złotych w .księ
gach przedsiębiorstwa bankowego;

e) papiery emitowane przez wystawców, których siedziby 
pieściły się do wybuchu wojny w granicach kraju, a obec
nie znalazły się poza granicami kraju — jako aktywa III 
stopnia;

f) wszystkie papiery, których wartość, według oceny likwi
datora jest wątpliwa — jako aktywa III stopnia.

Kuponów* nie dopisuje się do w artości papierów.
Pod pojęciem „papiery wartościowe" należy rozumieć
ktywne odcinki znajdujące si  ̂ w dyspozycji przedsiębior

stwa bankowego, oraz prawa do nich, ale tylko wówczas, 
o ile prawa te zostaną należycie zabezpieczone na podstawie 
dekretu z dnia 3 lutego 1947 r. o rejrttracji niektórych do
kumentów na okaziciela emitowanych przed dniem 1 wrze

śnia 4939 r. (Dz. U. R. P. N r 28, poz. 190 z 1948 r.) i de
kretu z dnia 10 grudnia 1946 r. o umarzaniu utraconych do
kumentów (Dz. U. R. P. N r 5/47, poz. 20).

Papiery wartościowe należy umieścić w wykazach inwen
tarzowych, uwzględniając podział na następujące grupy:

a) emitowane przez Państwo,
b) obligacje i liity zastawne gwarantowane przez Skarb 

Państwa,
c) emitowane przez związki komunalne, a nie objęte 

w pkt b,
d) pozostałe krajowe obligacje i listy zastawne,
e) emitowane przez cudzoziemców zagranicą.
3. Banki krajowe (wykaz N r 3) — do inwentarza należy 

przyjąć pozostałości banków -krajowych w rachunkach „sta
rych" i „okupacyjnych" i należności te wpisać do wykazu 
inwentarzowego w złotych na zasadach art. 19 dekretu bez 
doliczenia odsetek, chyba, że zostały one dopisane do kapi
tału przez przedsiębiorstwo bankowe dłużnicze przed otwar
ciem jego likwidacji.

Salda w instytucjach kredytowych i ich oddziałach, któ
rych siedziby mieściły się do wybuchu wojny w granicach 
kraju a obecnie znalazły się poza granicami kraju należy 
traktować jako aktywa III stopnia.

4. Banki zagraniczne (wykaz N r 4) — do inwentarza 
należy przyjąć pozostałości na tych rachunkach i wpisać je 
do wykazu inwentarzowego w złotych na zasadach art. 19 
dekretu przy zastosowaniu następującego podziału:

a) rachunki w złotych — w złotych według wartości 
książkowej,

b)- rachunki w złotych w złocie — w złotych jak pod a),
c) tpchunki w walutach obcych — w złotych z przeracho

wania4 walut obcych według stawek przeliczeniowych stoso
wanych przez Narodowy Bank Polski z tytułu obrotów za
granicznych z dnia, na który sporządza się bilans otwarcia 
likwidacją.

Przypadające od pozostałości na tych rachunkach odsetki 
umowne należy dopisać.

5. Weksle zdyskontowane (wykaz Nr 5) należy, po zba
daniu ich ściągalności i opłacalności prowadzenia dochodzę- • 
nia sądowego, odpowiednio rozmieścić w aktywach I, II i III 
stopnia. 1

Weksle podpadające pod pojęcie aktywów, określonych 
w art. 23 dekretu a nie zaliczone ze względu na ich ściągal
ność od innych współzobowiązanych z weksla do aktywów I 
stopnia — należy umieścić w aktywach II stopnia.

Należności wekslowi zakwalifikowane do aktywów I i II 
stopnia należy zamieścić w wykazach inwentarzowych wraz 
z przypadającymi po dzień sporządzenia bilansu otwarcia’ 
likwidacji odsetkami umownymi względnie prawnymi.

Do należności wekslowych zakwalifikowanych do akty
wów III stopnia nie należy doliczać odsetek.

6. Kredyty w rachunkach bieżących i pożyczki termino
we (wykaz N r 6) — należy zbadać i rozmieścić w wykazie 
w sposób podany dla weksli zdyskontowanych (pkt 5).

7. Nieruchomości (wykaz N r 7) — należy przyjąć do 
wykazu inwentarzowego w wysokości ich wartości zbyw- - 
czej; obciążenia tych nieruchomości, (hipoteki}, należy za
mieścić w pasywach przedsiębiorstwa w pozycji 5-ej „inne 
zobowiązania" na wykazie N r 16, jako oddzielną grupę zo- . 
bowiązań.

Wartość zbywczą nieruchomości określi komisja szacun
kowa w skład której wejdą:

a) likwidator — jako przewodniczący,
b) rzeczoznawca sądowy, a w braku tego, rzeczoznawca 

przy miejscowej Izbie Przemysłowo-Handlowej, a w braku 
tego* — rzecżoznawca zaproszony przez Naczelnego Likwi
datora na wniosek likwidatora,

c) rzeczoznawca miejscowej placówki Banku Gospodar
stwa Krajowego względnie Banku Inwestycyjnego lub w bra
ku tego, przedstawiciel właściwego urzędu skarbowego.

Komisja sporządzi protokół oszacowania, uwzględniając 
w nim wartość techniczną, stopień zużycia (zniszczenia), 
rentowność oraz wartość zbywczą nieruchomości, biorąc 
pod uwagę miejscowe warunki rynkowe-

W  protokóle należy uczynić wzmiankę, czy oszacowana 
. niemcłiomość jest wolna od zobowiązań hipotecznych, czy 
też nie. W  tym ostatnim przypadku, należy podać szczegó
łowe dane dotyczące tych obciążeń.

Protokóły oszacowania należy sporządzać w trzech jedno
brzmiących egzemplarzach; winny'one być podpisane przez

Pozycja 35



• 46 Nr 7

wszystkich członków komisji.. Jeden egzemplarz protokółu 
przechowuje się w aktach likwidatora, drugi przesyła się 
przy bilansie otwarcia likwidacji Naczelnemu Likwidatorowi 
i trzeci za pośrednictwem Naczelnego Likwidatora — De
partamentowi Obrotu Pieniężnego w Ministerstwie Skarbu.

8. Ruchomości (wykaz N r 8) — należy prZyjąć do wy
kazu inwentarzowego w wysokości ich wartości zbywczej. 
Ruchomości należy oszacować komisyjnie, chyba że ich 
wartość zbywcza według oceny likwidatora nie przekracza 
zł 100.000. ■ *

Skład Komisji szacunkowej stanowią:
a) likwidator lub osoba przez niego wyznaczona — jako 

przewodniczący,
b) rzeczoznawca przy miejscowej Izbie Rzemieślniczej,* 

a w braku tego rzeczoznawca zaproszony przez Naczelnego 
Likwidatora na wniosek likwidatora.

c) przedstawiciel właściwego urzędu skarbowego.
Protokół oszacowania winien zawierać spis poszczególnych 1

rućhomości, ich ilość, stopień zużycia, jednostkową wycenę 
i łączną wartość sprzedażną; ta ostatnia zostaje przyjęta do 
wykazu inwentarzowego.

Protokóły oszacowania ruchomości należy sporządzać 
w trzech jednobrzmiących egzemplarzach; winny one być 
podpisane przez wszystkich członków komisji. . Jeden 
egzemplarz protokółu przechowuje się w aktach likwidato
ra, drugi przesyła się przy bilansie otwarcia likwidacji Na
czelnemu Likwidatorowi i trzeci — za pośrednictwem Na
czelnego Likwidatora — Departamentowi Obrotu Pienięż
nego w Ministerstwie Skarbu.

9. Koszty ószacoWania (pkt 7 i 8) ponosi likwidowane 
przedsiębiorstwo bankowe-

10. Inne aktywa (wykaz N r 9) należy przyjąć do wykazu 
inwentarzowego w granicach ich realnej wartości według 
zasad zawartych w pkt 5. i zgodnie z art. 19 dekretu.

II. Pasywa.
1. Kapitały własne (wykaz N r 12) — obejmują tylko ka- ' 

pitały zakładowe (udziały), które należy wprowadzić do 
wykazu inwentarzowego w złotych w wysokości k\frot 
książkowych.

Kapitałów amortyzacyjnych związanych z odpisami war
tości niektórych aktywów oraz kapitałów rezerwowych i za
pasowych nie należy umieszczać.w wykazie inwentarzowym 
i bilansie otwarcia likwidacji.

2. Wkłady wszelkiego rodzaju oraz salda kredytowe ra
chunków bieżących (wykaz N r 13)—g|ależy umieścić w wy
kazie inwentarzowym z zachowanifflK przepisów art. 19 
i 20 dekretu w następującej kolejności i ugrupowaniu:

aj rachunki krajowc«rw w  złotych — w złotych w wy
sokości kwot książkowych,

b) rachunki cudzoziemców w złotych — jak pod a),
c) rachunki krajowców w złotych w złocie—jak pod a),
d) rachunki cudzoziemców w złotych w złocie—jak pod aj,
ej rachunki krajowców w obcej walucie — w złotych

z przerachowania walut obcych według ostatniego oficjal
nego kursu danej waluty sprzed 1 września 1939 r.,

, fj rachunki cudzoziemców w walucie obcej — w złotych 
z przerachowania Y/alut obcych według stawek przelicze
niowych stosowanych przez Narodowy Bank Polski z ty
tułu obrotów zagranicznych w dniu, na który sporządza 
się bilans otwarcia likwidacji.

W razie braku dostatecznych dowodów dla stwierdzenia, 
że wierzyciel jegt cudzoziemcem, domniemywa się, że jest 
on krajowcem-

3. Banki krajowe (wykaz N r 14) — do wykazu inwenta
rzowego należy wpisać pozostałości banków krajowych 
w złotych na zasadach art. 19 i 20 dekretu.

4. Banki zagraniczne (wykaz N r 15) — do wykazu in
wentarzowego należy wpisać pozostałości banków zagra
nicznych — w złotych na zasadach art. 19 i 20 przy za
stosowaniu następującego podziału:

a) rachunki w złotych,
b) rachunki w złotych w złocie i
c) rachunki vz walutach obcych.
5. Inne zobowiązania (wykaz N r 16) — należy umieścić 

w wykazie inwentarzowym w złotych w wartości książko- ' 
wej na zasadach art. 19 i 20 dekretu.

III. Pozycje pozabilansowe.
ł .  Gwarancje, które nie wygasły, należy traktować jąko 

pozycje wchodzące do bilansu otwarcia likwidacji i umieś

Pozycja 35

cić je z zachowaniem przepisów art. 19 dekretu w wyka
zach inwentarzowych:

a) po stronie czynnej jako inne aktywa na zasadach okre
ślonych w $ 5 Cz- I pkt *5 przy badaniu i ocenie należ
ności wekslowych (realizm posiadanego zabezpieczenia, 
względnie dostateczna osobista odpowiedzialność dłużnika) i

b) po stronie .biernej jako inne zobowiązania.
2. Inkaso (wykaz N r 17), jako pozycja pozabilansowa, 

obejmuje tylko te dokumenty, z których należności nie zo
stały zainkasowane.
1 3. Depozyty (wykaz N r 18), jako pozycję pozabilanso
wą należ^ wpisać do' wykazu inwentarzowego w następują
cym ugrupowaniu: .

a) depozyty, znajdujące się efektywnie w posiadaniu 
przedsiębiorstwa bankowego w likwidacji, lub do jego dy
spozycji u jego korespondenta,

b) inne depozyty, które figurują w księgach lub dowo
dach przedsiębiorstwa bankowego, a nie są objęte pkt a).

$ 6.
Na podstawie wykazów inwentarzowych, opatrzonych 

kolejnymi numerami od 1—18, sporządza się zastawienie in
wentarzowe według załączonego wzoru N r 1.

Zestawienie inwentarzowe obejmuje sumaryczne kwoty 
poszczególnych wykazów inwentarzowych, które stanowią * 
załączniki do tegoż zestawienia.

5 7.
Bilans otwarcia likwidacji winien być sporządzany we

dług załączonego wzoru N r 2 na podstawie zestawienia in
wentarzowego z dołączonymi do niego wykazami inwenta
rzowymi.

S 8 .
Do bilansu otwarcia likwidacji należy wprowadzić sumy 

z zestawienia inwentarzowego według poniższych zasad:
a) poszczególne aktywa I stopnia należy wpisywać nazwa

mi rachunków do rubryki 2 i sumami do rubryki 3,
b) aktywa II stopnia — należy wpisać nazwami ugru- . 

■powań (§ 4 pkt 2) i siimami do rubryki-2 oraz podsumo
wać w tejże rubryce 2; do rubryki 3 wpisać w celach ewi
dencyjnych sumę złotych 1 (jeden),

c) aktywa III stopnia — należy wpisać w ogólnej sumie 
do rubryki 2; do rubryki 3 wpisać w celach ewidencyjnych^ 
sumę złotych 1 (jeden),

d) poszczególne pasywa należy wpisać nazwami rachun
ków do rubryki 5 i sumami do rubryki 6, ' 1

e) różnica między sumą aktywów i pasywów winna być 
wprowadzona bądź to jako niedobór w aktywach bądź też 
jako nadwyżka w pasywach. .

W pozycjach pozabilansowych bilansu otwarcia likwi
dacji należy .zamieścić oddzielnie ogólne sumy inkasa i od
dzielnie ogólne sumy depozytów, wykazane w zestawieniach 
inwentarzowych. ‘

§ 9.
Zestawienie inwentarzowe i bilans otwarcią likwidacji na

leży sporządzić w trzech egzemplarzach, zaś wykazy in
wentarzowe — w dwóch egzemplarzach i zaopatrzyć wszyst
kie podpisami likwidatora-

Likwidator prześle Naczelnemu Likwidatorowi do zatwier
dzenia bilans otwarcia likwidacji wraz z zestawieniem in
wentarzowym w trzech egzemplarzach oraz wykazy inwen
tarzowe w jednym egzemplarzu, zatrzymując drugi egzem
plarz tych wykazów u siebie.

Po zatwierdzeniu bilansu otwarcia, likwidacji przez Na
czelnego Likwidatora jeden egzemplarz zatwierdzonego bi
lansu otwarcia- likwidacji wraz z zestawieniem inwentarzo
wym i wykazami inwentarzowymi pozostaje w aktach Na
czelnego Likwidatora, drugi egzemplarz bilansu otwarcia 
likwidacji i zestawienia inwentarzowego zostaje zwrócony 
do aitit likwidatora, zaś trzeci egzemplarz bilansu otwarcia 
likwidacji i zestawienia inwentarzowego’ otrzymuje Depar
tament Obrotu Pieniężnego w Ministerstwie Skarbu.

§ 10.
Zarządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem jego ogło

szenia w Dzienniku Urzędowym Ministerstwa Skarbu.
Minister Skarb,u 

K. Dąbrowski



Nr 7 47

W zór Nr 1
(Nazwa przeds bankowego w likwidacji)

Z E S T A W I E N I E I N W E N T A R Z O W E

(nazwa przeds. bankowego w l ik w id ac ji)

sporządzone na dzień na podstawie ząłączonych 18 wykazów,

Nazwa rachunku

A.  AKTYWA
I. P ierw szego stopnia

Kasa i sumy do dyspoz.
ug. wykazu Nr 1 

Papiery wartościowe 
wg. wykazu Nr 2 

Banki krajowe
wg. wykazu Nr 3 

Bunki zagraniczne
w g r wykazu Nr 4 

W eksle zdyskontowane 
w g. wykazu < Nr 5 

Kredyty w rachunkach 
bieżących i pożyczki 
terminowe.

wg. wykazu Nr 6 
Nieruchomości

wg. wykazu Nr 7 
Ruchomości

wg. wykazu Nr 8 
Inne aktywa

wg. wykazu Nr 9

R a z e m

II. Drugiego stopnia
AKTYWA:

Objęte dekretem z dnia 
12.X1I.44 r. (Dz. U. R. 
P. Nr 15, poz. 82)

( l a s y ) .....................
Objęte dekretem z dnia 

6.IX.44 r. (Dz. U. R. P. 
Nr 3/45, poz, 13)

(ref. rolna) . . .
Objęte dekretem  z dnia 
26 X.45 r. (Dz. U. R. P. 
Nr 50/45, poz. 279) 

(umiastowienie) . 
Objęte ustayją z dnia 

3.1.46 r, (Dz. U. R. P. 
Nr 3, poz. 17) 

(nacjonalizacja) 
Inne z art. 23

wg wykazu Nr 10 
do punktów od 1-5

R a z e m

III. T rzeciego stopnia
wg. wykazu Nr 11

R a z e m

W  z ł o t y c h

. -  O*
3 3
Ph o

3 4 5

.0)
2

2 °  « S  Cu

£ *
N C <3.0
cc 2

e _
cc

SD -  c

o : - f

6 7

O g ó ł e m

Nazwa rachunku

B. P A S Y W A

Kapitały własne
wg. wykazu Nr 12

W k ł a d y
wg. wykazu Nr 13

i
Banki krajowe

wg. wykazu Nr 14

Banki zagraniczne
wg. wykazu Nr 15

Inne zobowiązania 
wg. wykazu Nr 16

R a z e m

C. Pozycje  
pozabilansow e

I n k a s a
wg. wykazu Nr 17

R a z e m

D e p o z y t y
wg. wykazu Nr 18

W z ł o t y  c h

•* <3
eC to

— o-
CC O

' 2
3 -."2 o
CC CU

£  co 
£
03-  ̂—

Pozycja 35



48

(Nazwa przedsiębiorstwa bankowego w likwidacji)

B I L A N S  O T W A R C I A  L I K W I D A C J I

Wzór N r 2

Nr 7

A K T Y W A

(nazwa przedsiębiorstwa bankowego w likwidacji) 

sporządzony na d z ie ń ......................................na podstawie inwentarza.
P A S Y W A

N a z w a  r a c h u n k u  

2

Suma 
w złotych

10

1 1
12

A. I-go stopnia
Kasa i sumy do dyspozycji .
Papiery wartościowe .'
Banki krajowe 
Banki zagraniczne .
Weksle zdyskontowane .
Kredyty w rach. bież. i pożyczki term
Nieruchomości i
Ruchomości . . . . .
Inne aktywa . . . .

B. Ii-go stopnia
Aktywa

a) objęte dekretem z dnia 
12.XII. 44 r.(Dz. U. R.
P. N r 15, poz. 82) —
(lasy) . . . . z ł

b) objęte dekretem z dnia 
6. IX. 44 r. (Dz. U. R.
P. N r 3/45, poz. 13) — 
(reforma rolna) . . z ł

c) objęte dekretem z dnia 
26. X. 45 r. (Dz. U. R.
P. N r 50, poz. 279) — 
(umiastowienie) . . z ł

d) objęte ustawą z dnia 
3. I. 46 r. (Dz. U.^R.
P. N r 3, poz. 17) — 
(nacjonalizacja) . . z ł

e) inne z art. 213 . . z ł

C. III-go stopnia
Aktywa nieściągalne 
Niedobór .

zł

zł

N a z w a  r a c h u n k u  

5

Kapitały własne 
Wkłady 
Banki krajowfe 
Banki zagraniczne 
Inne zobowiązania 
Nadwyżka

Suma 
w złotych

Inkaso zł 
Depozyty zł

36. Zarządzenie Ministra Skarbu z dnia 15 lutego 1949 r.
w sprawie sporządzenia inwentarza i bilansu otwarcia likwi

dacji niektórych instytucyj kredytu długoterminowego.
Na podstawie, art. 12 dekretu z dnia 25. X. 1948 r. o za

sadach i trybie likwidacji niektórych instytucyj kredytu 
długoterminowego (Dz. U. R. P. N r 52', poz. 411) zarzą
dzam co następuje:

§ 1.
1. Ilekroć w niniejszym zarządzeniu jest mowa o dekre

cie bez bliższego określenia rozumieć należy dekret z dnia 
25 października 1948 r. o zasadach i trybie likwidacji nie- , 
których instytucyj kredytu długoterminowego (Dz. U. R j 
P. N r 52, poz. 41.1)-

2.‘ Powołane w niniejszym zarządzeniu artykuły bez bliż
szego określenia oznaczają artykuły wymienionego w po
przedzającym ustępie dekretu.

3. Przez użyte w niniejszym zarządzeniu wyrażenie „kra
jowcy" i „cudzoziemcy" rozumie się osoby określone 
w art. 18 ust. 3 dekretu.

4. Ilekroć w niniejszym zarządzeniu jest mowa o rachun
kach „starych", „okupacyjnych" i „polskich", należy ro
zumieć podział na te rachunki wprowadzony przepisami za
wartymi w rozporządzeniu Kierownika Resortu Gospodarki 
Narodowej i Finansów z dnia 5. X. 1944 r. o czynnościach 
bankowych na obszarach wyzwolonych spod okupacji (Dż. 
U- R. P. N r 7, poz. 38) uzupełnionym rozporządzeniem Mi
nistra Skarbu z dnia 6 stycznia 1945 r. (Dz. U. R. P. Nr 1, 
poz. 4).

§ 2.
Likwidator sporządzi na dzień ustalony przez Komisarza 

Rządowego inwentarz i bilans otwarcia likwidacji likwido
wanej instytucji kredytu długoterminowego obejmująca łącz
nie rachunki „stare", „okupacyjne" i „polskie".

Pezycja 36



' Nr 7

Inw en tarz stanow i podstaw ę bilansu otw arcia  i jest jego 
częścią integralną.

§ 4 .
1. Inwentarz składa się: ,
a) ze szczegółowych wykazów inwentarzowych opatrzo

nych kolejnymi numerami od 1—17 włącznie i odpowiada
jących poszczególnym pozycjom bilansu otwarcia likwidacji 
oraz

b) z zestawienia inwentarzowego według załączonego 
^zoru N r 1.

2. Układ wykazów inwentarzowych, porubrykowanych 
jak zestawienie inwentarzowe, winien przewidywać po stro
fie czynnej, w tych przypadkach gdzie będzie to konieczne,

* trzy stopnie aktywów:
Aktywa I stopnia, (wykazy od N r N r 1 — 9 włącznie) 

obejmujące pozycje realne i należności ściągalne podług oce
ny likwidatora. '

Aktywa II stopnia (wykaz N r 10) obejmują należności, 
których natychmiastowa realizacja nie jest możliwa na sku
tek istniejących przeszkód ustawowych przewidzianych 
w art. 21 dekretu.

Aktywa tego stopnia należy umieszczać w wykazach in
wentarzowych w następującym ugrupowaniu:

a) objęte dekretem Polskiego Komitetu Wyzwolenia Na
rodowego z dnia 12 XII- 1944 r. o przejęciu niektórych 
lasów na własność Skarbu Państwa (Dz. U. R. P. N r 15, 
poz. 82);

b) objęte dekretem Polskiego Komitetu Wyzwolenia Na
rodowego z dnia 6 września 1944 r. o przeprowadzeniu re
formy rolnej (Dz. U. R. P. N r 3/45, poz- 13);

c) objęte dekretem z dnia 26 października 1945 r. o wła
sności i użytkowaniu gruntów na obszarze m. st. Warszawy 
(Dz. U. R. P. N r 50, poz- 279);

d) objęte ustawą z dnia 3 stycznia 1946 r. o przejęciu na 
własność Państwa podstawowych gałęzi gospodarki narodo
wej (Dz. U. R. P. N r 3. poz. 17);

e) inne z art. 21 dekretu-
Aktywa III stopnia (wykaz N r 11) zakwalifikowane przez 

likwidatora jako nieściągalne.
Aktywa tego stopnia należy umieszczać w wykazach in

wentarzowych w następującym ugrupowaniu:
a) aktywa, których substancja względnie ich zabezpie

czenie znalazły się poza obecnymi granicami kraju;
b) aktywa, które uległy zniszczeniu lub utracie z powo

du siły ;wyższej, a odtworzenie ich nie mieści się w grani
cach opłacalności;

c) aktywa, które są niewyjaśnione* lub nieściągalne dla ja
kiego bądź innego powodu. .

S 5.
Wykazy inwentarzowe należy sporządzić w złotych 

zgodnie z przepisami art/ 1*8 i 19 dekretu, według następu
jących zasad:

I< AKTYWA:
1. Kasę i sumy do dyspozycji (wykaz N r 1) należy przy

jąć do wykazu inwentarzowego w następującym ugrupo
waniu:

a) stan kasy w Rachunku polskim,
b) pozostałości w poszczególnych bankach w rachunku 

polskim,
c) bilety skarbowe emisji r. 1945 i późniejszych.
2. Papiery wartościowe, (wykaz N r 2) należy przyjąć do* 

wykazu inwentarzowego w sposób następujący:
a) papiery opiewające na złote lub złote w złocie—według 

wartości książkowej, nie wyżej jednak niż wartość nomi
nalna;

b) papiery emitowane w kraju, a wyrażone w obcej wa
lucie, — w złotych, według wartości książkowej, nie wyż
szej jednak niżby to wynikało z przerachowania nominal
nej wartości papierów w obcej walucie według ostatniego 
oficjalnego kursu danej waluty obcej sprzed 1 września 
1939 r.;,

c) papiery emitowane przez wystawców, których przed
siębiorstwa ulegają przejęciu przez Państwo na podstawie 
dekretu z dnia 3. I. 1946 r- (Dz. U. R. P. N r '3, poz. 17)— / 
jako aktywa II stopnia;

d) papiery emitowane przez ''wystawców, których siedzi
by znalazły się poza obecnymi granicami kraju — jako ak
tywa III stopnia;

e) wszystkie papiery, których wartość według oceny li
kwidatora jest wątpliwa^— jako aktywa III stopnia.

Kuponów nie dopisuje się do wartości papierów.
Pod pojęciem „papiery wartościowe" należy ęozumieć 

efektywne odcinki znajdujące się w dyspozycji instytucji 
kredytu długoterminowego, oraz prawa do nich, ale tylko 
wówczas, o ile prawa te zostaną należycie zabezpieczone na 
podstawie dekretu z dnia 3. II. 1947 r. o rejestracji niektó-

f 'ch dokumentów na okaziciela emitowanych przed dniem 
września 1939 r. (Dz. U. R. P. N r 28, poz. 190 z r. 1948) 

i dekretu- z dnia 10 grudnia 1946 r. o umarzaniu utraco
nych dokumentów (Dz. U. R. P. N r 5/47, poz. 20).

Papiery wartościowe należy umieścić w wykazach inwen
tarzowych, uwzględniając podział na następujące grupy:

a) emitowane przej^ Państwo,
b) obligacje i listy zastawne gwarantowane przez Skarb 

Państwa,
c) emitowane przez związki komunalne, a nie objęte 

pkt b),
d) pozostałe krajowe obligacje i listy zastawne.
3. Banki krajowe (wykaz N r 3). Do inwentarza należy 

przyjąć pozostałości w rachunkach starych i okupacyjnych 
i należności te wpisać do wykazu inwentarzowego w złotych 
na zasadach art. 18 dekretu, bez doliczania odsetek, chyba 
że zostały one dopisane do kapitału przez instytucję kredy
tową dłużniczą przed otwarciem jej likwidacji.

Salda w instytucjach kredytowych i ich oddziałach, któ
re się znalazły poza obecnymi granicami kraju należy trak
tować jako aktywa III stopnia.

4. Banki zagraniczne (wykaz N r 4). Do inwentarza nale
ży przyjąć pozostałości na tych rachunkach i wpisać je do 
wykazu inwentarzowego w złotych na zasadach art. 18 
dekretu przy zastosowaniu następującego podziału:

a) rachunki w złotych — w złotych według wartości 
książkowej;

b) rachunki w złotych w złocie — w złotych jak pod a);
c) rachunki w walutach obcych — w złotych z przera

chowania walut obcych według stawek przeliczeniowych 
stosowanych przez Narodowy Bank Polski z tytułu obro
tów zagranicznych z dnia, na który sporządza się bilans 
otwarcia likwidacji.

Przypadające od pozostałości na tych rachunkach odsetki 
umo.wne należy dopisać.

5. Nieumorzone pożyczki (wykaz N r 5) należy po zbada
niu co do icWściągalności i opłacalności prowadzenia do
chodzenia sądowego, rozmieścić w aktywach I, II i III 
stopnia-

Do inwentarza i bilansu otwarcia likwidacji należy przy-
jąć:

a) Pożyczki wyrażone w złotych, w złotych w złocie, 
względnie na podstawie których emitowane były listy za
stawne albo obligacje w złotych lub też w złotyęh w złocie, 
— w złotych nominalnej ich wysokości, licząc jeden złoty 
za jednego złotego w złocie.

b) Pożyczki, na podstawie których emitowane były 5 %9!o 
dawne 8®/o listy zastawne Towarzystwa Kredytowego Prze
mysłu Polskiego w funtach szterlińgach Seria BF, oraz nie 
podlegające obowiązkowi rejestracji 4)4°/o dawne 8°/o lijty 
zastawne Towarzystwa Kredytowego Ziemskiego w W ar
szawie Serii z 1924 r. w doi. St. Zj. A. P., poręczone przez 
Skarb Państwa i 6°/o listy zastawne Towarzystwa Kredyto
wego Ziemskiego w -'K%rszawie Serii z 1929 r. we fr. fr. 
opartych na dolarach Śt: Zj. A. P., — w złotych w wyso
kości wynikającej z przerachowania według stawek prze
liczeniowych stosowanych przez Narodowy Bank Polski 
przy rozrachunkach z tytułu obrotów zagranicznych z dnia, 
na który sporządza się bilans otwarcia likwidacji.

c) Wszystkie pozostałe pożyczki wyrażone w obcej wa
lucie, prócz wymienionych w pkt b), — w złotych w wy
sokości wynikającej z przerachowania według oficjalnego 
kursu na podstawie ostatniego notowania danej waluty 
przed dniem 1 września 1939 r.

6. Zaległe raty (wykaz N r 6) rozmieszczone zostaną ściśle 
według zasad wskazanych dla pożyczek, jak w poprzedzają
cym punkcie.

7. Nieruchomości (wykaz Ń r 7) należy przyjąć do wykazu 
inwentarzowego w wysokości ich wartości zbywczej. Obcią
żenia tych nieruchomości, (hipoteki) należy zamieścić w pa
sywach instytucji w pozycji 5-ej „inne zobowiązania" na 
wykazie N r 16, jako oddzielną grupę zobowiązań.

F»zpcja 36



Wartość zbywczą nieruchomości określi komisja szacun
kowa, w skład której wejdą:

a) likwidator wzgl. jego pełnomocnik jako przewodni
czący,

b) rzeczoznawca sądowy,
c) rzeczoznawca miejscowej placówki Banku Gospodar

stwa Krajowego, względnie Banku Inwestycyjnego, lub 
w braku tego przedstawiciel właściwego urzędu skarbowego.

Komisja sporządzi protokół oszacowania, uwzględniając^ 
w nim wartość techniczną, stopień zużycia (zniszczenie), 
rentowność oraz wartość zbywczą nieruchomości, biorąc 
pod uwagę miejscowe warunki rynkowe-

W protokóle należy uczynić wzmiankę czy oszacowana 
nieruchomość jest wolna od zobowiązań hipotecznych, czy 
też nie. W  tym ostatnim przypadku należy podać szczegó
łowe dane, dotyczące tych obciążeń.

Protokóły oszacowania należy sporządzić w trzech jedno- . 
brzmiących egzemplarzach*, winny być one podpisane przez 
wszystkich członków komisji. Jeden egzemplarz protokółu 
przechowuje, się w aktach likwidatora, drugi przesyła się 
Komisarzowi Rządowemu, a trzeci — Departamentowi 
Y^brotu Pieniężnego w Ministerstwie Skarbu.

8. Ruchomości (wykaz N r 8) — należy przyjąć do' wy
kazu inwentarzowego w wysokości ich wartości zbywczej. 
Ruchomości powinny być oszacowane komisyjnie, chyba, 
że ich wartość zbywczą według oceny likwidatora nie 
przekracza zł 100.000.—.

Skład komisji szacunkowej stanowią:
a) likwidator lub jego pełnomocnik — jako przewodni

czący,
b) rzeczoznawca sądowy,
c) przedstawiciel właściwego urzędu skarbowego.
Protokół oszacowania winien zawierać spis poszczególnych

ruchomości, ich ilość, stopień zużycia, jednostkową wyęenę 
i łączną wartość sprzedażną; ta ostatnia zostaje przyjęta do 
wykazu inwentarzowego.

Protokóły oszacowania ruchomości należy sporządzić 
w trzech jednobrzmiących egzemplarzach, winny one być 
podpisane przez wszystkich członków komisji; jeden egzem
plarz protokółu przechowuje się w aktach likwidatora, dru
gi przesyła się Komisarzowi Rządowemu, trzeci — Depar
tamentowi CJbrotu Pieniężnego w Ministerstwie Skarbu.

9- Koszty oszacowania (pkt 7 i 8) ponosi likwidowana 
instytucja kredytu długoterminowego.

10. Inne aktywa (wykaz N r 9) należy przyjąć do wyka
zu inwentarzowego w granicach ich realnej wartości według 
zasad zawartych w pkt 5 i zgodnie z art. 18 i 19 dekretu.

11. PASYWA:
1. Banki krajowe (wykaz N r 12) należy wpisać do wy

kazu inwentarzowego w złotych na zasadach art. 18 i 19
dekretu.

<2. Banki zagraniczne (wykaz, N r 13) należy wpisać do 
wykazu inwentarzowego w złotych na zasadach art. 18 i 19 
przy zastosowaniu następującego podziału:

a) rachunki w złotych,
b) rachunki w złotych w złocie i
c) rachunki w walutach obcych.
3- Listy zastawne i obligacje w obiegu, < (wykaz N r 14)

należy umieścić w wykazie inwentarzowym z zachowaniem 
przepisów art. 18 i 19 dekretu, w następującej kolejności 
i ugrupowaniu:

a) listy zastawne i obligacje w złotych, bez względu na 
to czy posiadaczem jest „krajowiec" czy też „cudzozie
miec" — w złotych w wysokości nominalnej listów zastaw
nych czy też obligacyj;

b) listy zastawne i obligacje w złotych w złocie bez 
względu na to czy posiadaczem jest „krajowiec" czy też 
„cudzoziemiec" — w złotych w wysokości nominalnej li
stów zastawnych czy też obligacyj;

c) 5^°/o dawne 8%  listy zastawne Towarzystwa Kre
dytowego Przemysłu Polskiego w funciach szterlingach Serii 
BF, 434*/o dawne 8fl/o listy zasta\yne Towarzystwa Kredy
towego Ziemskiego w Warszawie serii z 1924 r. w dolarach 
St. Zj. A. P., poręczone przez Skarb Państwa i 6°/o listy 
zastawne Towarzystwa Kredytowego Ziemskiego w Warsza
wie serii z 1929 r. we fr. fr. opartych na dolarach St. Zj. 
A- P. o ile .znajdują się w posiadaniu ‘ cudzoziemców — 
w złotych, z przerachowaniem walut obcych według sta
dek przeliczeniowych stosowanych przez Narodowy Bank

Pozycja 36

Polski z tytułu obrotów zagranicznych z dnia, na który 
sporządza się bilans otwarcia likwidacji;

d) wszystkie inne niż wymienione pod c) listy zastawne 
i obligacje w walutach obcych, bez względu na to, czy po
siadaczem jest „krajowiec" czy też „cudzoziemiec", oraz 
listy zastawne Wymienione w. pkt c) ust. 3-go o ile ich 
posiadaczem jest „krajowiec" — w złotych z przerachowa
niem walut obcych według ostatniego oficjalnego kursu da
nej waluty sprzed 1 września 1939 r.

4. Listy zastawne i obligacje wylosowane a nie wykupio
ne (wykaz N r 15) należy umieścić w wykazie inwentarzo
wym z zachowaniem przepisów art. 18 i 19 dekretu w ko
lejności i ugrupowaniu stęsowanym dla listów zastawnych 
i obligacyj w obiegu (pkt 3).

Do wartości listów zastawnych i obligacyj w obiegu 
i wylosowanych, nie dopisuje się wartości kuponów.

5. Inne zobowiązania (wykaz Nr 16) należy umieścić 
w wykazie inwentarzowym w złotych wartości książkowej 
na zasadzie art. 18 i 19 dekretu. ,

III- POZYCJE POZABILANSOWE:
Depozyty (wykaz N r 17), jako pozycję pozabilansową, 

nuieży wpisać do wykazu inwentarzowego w następującym 
ugrupowaniu:

a) depozyty znajdujące się efektywnie w posiadaniu in
stytucji kredytu długoterminowego w likwidacji, lub do jej 
dyspozycji u korespondenta j

b) inne depozyty, które figurują w księgach lub dowo
dach instytucji kredytu długoterminowego, a nie są objęte 
punktem a).

§ 6 . ,
Na podstawie wykazów inwentarzowych opatrzonych 

kolejnymi numerami od 1—17, sporządza się w złotych ze
stawienie inwentarzowe według załączonego wzoru Nr 1.

Zestawienie inwentarzowe obejmuje sumaryczne kwoty 
poszczególnych wykazów inwentarżpwych, które stanowią 
załączniki do tegoż zestawienia.

!Bilans otwarcia likwidacji winien być sporządzony w zło
tych według załączonego wzoru N r 2 na podstawie zesta
wienia inwentarzowego z dołączonymi do niego wykazami 
inwentarzowymi. *

§ 8 .,
Do. bilansu otwarcia likwidacji należy wprowadzić sumy 

z zestawienia inwentarzowego według poniższych zasad:
a) poszczególne aktywa I stopnia należy wpisać nazwami 

rachunków do rubryki 2 i sumami do rubryki 3;
b) aktywa II stopnia należy wpisać nazwami ugrupowań 

(§ 4 pkt 2) i sumami do rubryki 2 oraz podsumować w tej
że rubryce 2; do rubryki 3 wpisać w celach ewidencyjnych 
sumę złotych 1 (jeden);

c) aktywa III stopnia należy wpisać w ogólnej sumie do 
rubryki 2; do rubryki 3 wpisać w celach ewidencyjnych 
sumę złotych 1 (jeden);

d) poszczególne pasywa należy wpisać nazwami rachun
ków do rubryki 5 i sumami do rubryki 6;

e) różnica między sumami aktywów i pasywów winna 
być wprowadzona bądź to jako niedobór w aktywach, bądź 
też jako nadwyżka w pasywach.

\v pozytjach poza DilansoVych bilansu otwarcia likwi- 
dacjf, należy zamieścić ogólną sumę depozytów wykazanych 
w zestawieniach inwentarzowych.

§ 9.
Zestawienie inwentarzowe i bilans otwarcia likwidacji na

leży sporządzić & czterech egzemplarzach, zaś .wykazy in
wentarzowe — w trzech egzemplarzach i zaopatrzyć wszyst
kie podpisem pełnomocnika likwidatora.

Pełnomocnik likwidatora prześle likwidatorowi do pod
pisu zestawienie inwentarzowe i bilans otwarcia likwidacji 
w czterech egzemplarzach oraz wykazy inwentarzowe 
w dwóch egzemplarzach, zatrzymując trzeci egzemplarz tych 
wykazów u siebie.

Likwidator prześle Komisarzowi Rządowemu do zatwier
dzenia podpisane przez siebie: bilans otwarcia likwidacji 
wraz z zestawieniem inwentarzowym w czterech egzempla
rzach oraz wykazy inwentarzowe w jednym egzemplarzu, 
zatrzymując drugi egzemplarz tych wykazów u sićbie.

Po zatwierdzeniu bilansu otwarcia likwidacji przez Komi
sarza Rządowego, —  jeden egzemplarz zatwierdzonego bi
lansu otwarcia likwidacji wraz z zestawieniem inwentarz©-



Nr 7

wym i wykazami inwentarzowymi pozostaje w aktach Ko
misarza Rządowego, drugi egzemplarz bilansu otwarcia 
likwidacji i zestawienia inwentarzowego otrzymuje Depar
tament Obrotu Pieniężnego w Ministerstwie 'Skarbu, zaś 
trzeci i czwarty zostaje.zwrócony do akt likwidatora i jego 
pełnomocnika.

• S 10.

Zarządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem ogłoszenia 
w Dzienniku Urzędowym "Ministerstwa Skarbu. •

Minister Skarbu 
K. Dąbrowski

(Nazwa inst. kred. długot. w likw.) .
Watór Nr 1

1

2

3

5

6 

7 

Ł 

9

ZESTAWIENIE INWENTARZOWE

(nazwa instytucji kredytu długot. w likwidacji) 
sporządzone na d z ie ń ....................................na podstawie załączonych 17 wykazów.

Nazwa rachunku
ii 

«  ■ 
OS »

! 
R-

ki
 

i 
ok

up
ac

. 
i

|. 
R-

ki
 

po
lsk

ie
 

!
S  ^oj w 
N Cci >a 

PS 2
\__  _

3 4 . 5 6

A. AKTYWA
I. Pierwszego stopnia

Kasa i sumy do dyspoz 
wg wykazu N r 1. . .

Papiery wartościowe 
wg wykazh N r 2. . .

Banki krajbwe 
wg wykazu N r 3. . .

Banki zagraniczne 
wg wykazu N r 4. . .

NieumorzoiTe pożyczki 
wg wykazu N r v5- ..

Zaległe raty -
wg wykazu N r 6 . . .

Nieruchomości
wg wykazu N r 7 ...

Ruchomości »
wg wykazu N r 8. .

Inne aktywa 
wg wykazu N r 9 . . .

Razem .
II. Drugiego stopnia 

AKTYWA
Obiete dekretem z dnia 

12 X11.1944 r. (Dz. U. 
R. P. N r 15, poz. 82) 
~  ( la s y ) ....................

Objęte dekretem z dnia
6. IX. 1944 r. (Dz. U. 
R.P. N r 3/45, poz. 13) 
— (reforma rolna). .

Obiete dekretem z dnia 
26. X- 1945 r. (Dz. U. 
R. P. N r 50/45, poz.' 
279) — (ufniastow.).

Obięte dekretem z drńa
3. I. 1946 r. (Dz- U. 
R.P. N r 3, poz 17)— 
(nacjonalizacja) . .

Inne z art. 21 dekretu 
wg wykazu N r 10 do 
pkt- od 1 — 5. . .

Razem . .

III. Trzeciego stopnia
wg wykazu N r 11^. .

Razem . .

W z } o t ii c h

S _

oi s  £
O .--i

Ogółem

Nazwa rachunku

B. PASYWA

Banki krajowe 
wg wykazu N r 12- ..

Banki zagraniczne 
wg wykazu N r 13,. .

L isty zastawne i obli
gacje w obiegu 
wg wykazu N r 14...

Listy zastawne i oblig. 
wylos. a nifcwykup. 
wg wykazu N r 15.. .

*
Inne zobowiązania 

wg -wykazu N r 16.. .

Razem . .

C. POZYCJE 
POZABILANSOWE

Depozyty
wg wykazu Nr 17..

Razem .

Pozycja 36



V
52

»

Wzór Nr 2
(Nazwa inst. kred. długot. w likw.)

B I L A N S  O T W A R C I A  L I K W I D A C J I

A K T Y W A

(nazwa instytucji kredytu długot. w likwidacji) 

sporządzony na d z ie ń ...................................... na podstawie inwentarza. 9
P A S Y  W A

N a z uj a r a c h u n k u Suma 
tu złotych N a z u t a  r a c h u n k u  

5

Suma 
uj złotych

10

11
12

A. I-go stopnia
Kasa i sumy do dyspozycji 
Papiery wartościowe 
Banki krajowe 
Banki zagraniczne 
Nieumorzone pożyczki 
Zaległe raty 
Nieruchomości 
Ruchomości 
Inne aktywa

B. Ii-go stopnia
Aktyina:

a) objęte dekretem z dnia 
12.XII. 44 r. (Dz. U. R. 
P. N r 15, poz. 82) —

■ (lasy) . . . .
b) objęte dekretem z dnia 
. 6. IX. 44 r. (Dz. U. R.

P. N r 3/45, poz. 13) — 
(reforma rolna) .

c) objęte dekretem z dnia 
26. X. 45 r. (Dz. U. R. 
P. N r 50, poz. 279) — 
(umiastowienie) .

d) objęte ustawą z dnia 
3. 1. 46 r. (Dz. U. R. 
P. N r 3, poz. 17) — 
(nacjonalizacja)

e) inne z art. 23 dekr. .

zł

zł

zł

C. Iii-go  stopnia
Aktu ma nieściągalne
Niedobór

zł

zł

1 ! -

1 i -

Banki krajowe 

Banki zagraniczne

Listy zastawne i obligacje w obiegu 
(bez kuponów)

Listy zastawne i obligacje wylosowane 
a nie wykupione (bez kuponów),

Inne zobowiązania . 

Nadwyżka

Depozyty zł

37. Komunikat o .sprostowaniu błędu drukarskiego w za-' w sprawie sprzedaży zagranicą certyfikatów towarowych
rządzeniu w sprawie sprzedaży zagranicą certyfikatów to- (Dz. Urz. Min. Skarbu Nr 5, poz. 22) w pkt 5, w wierszu

warowych. przedostatnim omyłkowo wydrukowano „30 czerwca
t. , . , • , , . . , . , .  , 1948 r.“ zamiast „30 marca 1948 r.‘‘, co niniejszym pro-Podaje się do wiadomości, ze w zarządzeniu Ministrów . . ■ r

Przemysłu i Handlu oraz Skarbu z dnia 18 stycznia 1949 r. stU ê S1̂ '

Pozycja 37



Nr 7 53

KOMUNIKAT 

o unieważnieniu blankietów pokwitowań kasowych.

Unieważnia się blankiety pokwitowań kasowych na po
bór podatku obrotowego i dochodowego od płatników, do
konujących uboju za N r C 07680—07700, skradzione po
borcy Zarządu Miejskiego m. Tomaszowa Maz.

KOMUNIKAT 

o unieważnieniu blankietów pokwitowań kasowych.

Unieważnia się blankiety pokwitowań kasowych wzór 
N r 1, Seria B za N r N r: 095654—8, 095654—9, 095655—0, 
brak których stwierdzony został w blokach dziennika spec
jalnego, otrzymanych przez Kasę 3 Urzędu Skarbowego 
w Szczecinie.

KOMUNIKAT 

o unieważnieniu blankietów kwitów kasowych.

Unieważnia się blankiety kasowe z bloczków kasowych 
wzór N r 1, Seria G za N r 892703—892750, zagubione w fir
mie „Pralnia Chemiczna Szymańska Pelagia" w Łodzi.

KOMUNIKAT 

o unieważnieniu blankietów kwitów kasowych.

Unieważnia się blankiety kasowe z bloczków kasowych 
wzór N r 1, Seria B -ll za N r 139101—139150, zagubione 
w firmie „Henryk Cichoński" w Łodzi.

KOMUNIKAT v 

o unieważnieniu blankietów kwitów kasowych.

Unieważnia się blankiety kasowe z bloczków kasowych 
Seria B—38 za N r 408142—408150, zagubione przez lekarza 
dentystę Szajewskiego Janusza z Warszawy.

KOMUNIKAT 

o unieważnieniu blankietu pokwitowania kasowego.

Unieważnia się blankiet dowodu wpłaty N r 853980, Serii 
E, omyłkowo wydartego z bloczka kasowego.

KOMUNIKAT 

o unieważnieniu blankietów pokwitowań kasowych.

Unieważnia się blankiety pokwitowań na podatek zry
czałtowany N r 2061 wzór Nr 1 od Nr 439951—440000, brak 
których ujawniony został w bloczkach kwitów otrzyma
nych przez Izbę Skarbową w Warszawie.

KOMUNIKAT 

o unieważnieniu plombownicy.

Unieważnia się skradzioną plombownicę z Godłem Pań
stwowym i napisem na matrycy „U. C. we Wrocławiu 
N r 40".

KOMUNIKAT

o unieważnieniu znaczka legitymacyjnego.

Unieważnia się znaczek legitymacyjny z napisem „Ochro
na Skarbowa N r 621", zagubiony przez rewidenta skarbo
wego w Rejonowym Inspektoracie Ochrony Skarbowej 
W Nowym Sączu.

Komunikat
sowyęh.

Komunikat
sowych.,

Komunikat
Komunikat
Komunikat
Komunikat

sowego.
Komunikat

sowych.
Komunikat
Komunikat

Komunikaty i ogłoszen ia
o unieważnieniu blankietów pokwitowań ka-

o unieważnieniu blankietów pokwitowań ka-

o unieważnieniu blankietów kwitów kasowych, 
o unieważnieniu blankietów kwitów kasowych, 
o unieważnieniu blankietów kwitów kasowych, 
o unieważnieniu blankietu pokwitowania ka-

o unieważnieniu blankietów pokwitowań ka-

o unieważnieniu plombownicy. 
o unieważnieniu znaczka legitymacyjnego. 

Ogłoszenia o unieważnieniu legitymacyj urzędowych.

O b j a ś n i e n i e  z n a k ó w :

OrOs — dział organizacyjny i osobowy
GB — „ gospodarczy i budżetowy resortu
KS — „ karny skarbowy
OSŁ — „ Ochrony Skarbowej
OK — „ obrotu pieniężnego i kredytu
B — „ budżetowy
K — „ finansów i pbdatków komunalnych^
RK — „ rachunkowo-kasówy
C -  „ ceł
ZPP — „ zobowiązań i postępowania podatkowego
POD — „ podatków: obrotowego i dochodowego
PW — „ podatku od wynagrodzeń
MOSk — „ podatku od nabycia praw majątkowych

i opłaty skarbowej
P — „ innych podatków bezpośrednich
EA — „ egzekucji administracyjnej
SNP — „ specjalnego nadzoru podatkowego
M — „ monopolów
U — „ ubezpieczeń
Sp — „ spółdzielczości
L — „ likwidacyjny
R — „ różnych
Z — zarządzenie
I — instrukcja
O — okólnik
Ob — obwieszczenie
Uch — uchwała
Rp — rozporządzenie
Reg — regulamin
Kom — komunikat



54 Nr 7

?

^  2 
s s
g-*
N-S3.

CD►j fOP o- 
3 e

° 3*n
*-t t><-» i-t

PC n> ti CD
8 .°
* *

3  - I
5  N
^ O,o &*id N^ o X 3 otr e

aa 1*5• O- w» 5)
o  _ ; .

"3: n>

S-S
o.iJ
i »pr 3

3
rt a ’
*S §

3 g
fcsf 
(£ S
g g

§ 2 -

P C  M

s / sD- »
3 *

•3 v>a »T3
8 °-S-NJ2.-W
•2- f1-cr n ►r* cd 2 3

* ^ 
° “3
3 2
*“3O pi 
*< N

P>

3
3

Oa
*

P C  P C

* 3

$ z
3

3T3
2
*
3

nPC
jg
51

4fl

O

w
s

N N N

>—i 1-4
c a C a C a
►—i M M
>—1

>—1
kO O V©

kO vO kO
*-* »-*

Up
p

N
3
P
*■

X X X

OrOs
GB
KS
OSk
OK

RK

ZPP
PÓD
PW

MOSk

X

OGŁOSZENIA
o unieważnieniu legitymacyj urzędowych

Unieważnia się zagubioną legitymację urzędową N r 262 
wydaną przez Izbę Skarbową w Gdańsku dla ob. Burdziń- 
skiego Alojzego.

Unieważnia się skradzioną legitymację urzędową N r 95 
wydaną przez Dyrekcję Polskiego Monopolu Tytoniowego 
dla ob. Haliny Jaroszewskiej, żony Witolda.

Cena zł 90
Redakcja i Administracja Dziennika Urzędowego Minister

stwa Skarbu, Warszawa, ul. Wileńska 2/4.

Warunki prenumeraty i ogłoszeń.
Prenumeratę przyjmuje się na okresy od miesiąca, w któ

rym nastąpiła wpłata, do końca 1949 r. Należność z tytułu 
prenumeraty wynosi: półrocznie zł 1.300; kwartalnie zł 700; 
miesięcznie zł 300.

Komplety lub poszczególne egzemplarze Dziennika Urzę
dowego z lat uBiegłych, oraz z okresu poprzedzającego 
wpłatę prenumeraty, mogą być zamawiane w miarę posia
danego zapasu po cenach sprzedażnych poszczególnych 
egzemplarzy, z wyjątkiem egzemplarzy za 1945 r., które są 
całkowicie wyczerpane.
Komplet za 1946 r. wg. cen jednostkowych wynosi zł 3.542 

„ za 1948 r. „ „ „ „ „ 4.356
„ za m-c styczeń 1949 r. wg. cen jednostko

wych w y n o s i .................................................. , 135
Wszelkie należności z tego tytułu należy wpłacać na konto’ 

czekowe administracji Dziennika Urzędowego Min. Skarbu 
w P. K. O. N r I - 4428, podając na odcinku dowodu wpła
ty, w sposób czytelny; cel wpłaty, nazwę instytucji względ
nie nazwisko i imię wpłacającego, dokładny adres oraz okres 
czasu, którego wpłata dotyczy. Wysyłka zamawianych eg
zemplarzy dokonywana jest po otrzymaniu pełnej należności.

Od 1 stycznia 1949 r. wysyłka egzemplarzy Dziennika 
Urzędowego Min. Skarbu dokonywana jest listami poleco
nymi. Reklamacje w sprawie nieotrzymania poszczególnych 
numerów należy kierować bezpośrednio pod adresem admi
nistracji Dziennika Urzędowego Min. Skarbu w Warszawie, 
ul. Wileńska 2/4, w terminie miesięcznym od daty wydania 
reklamowanego numeru. Wszelkie późniejsze reklamacje nie 
będą uwzględniane i ponowne wysłanie brakujących nume
rów nastąpić może po uprzednim wpłaceniu należności na 
powyższe konto czekowe w P. K. O., wg. ceny jednostkowej 
za poszczególne egzemplarze.

Należność za ogłoszenie o zagubieniu lub skradzeniu le
gitymacji urzędowej pobierana jest w kwocie ryczałtowej 
zł 600 — która obliczona jest wraz z należnością za numer 
dowodowy. Zgłoszenia należy przesyłać drogą służbową do 
Administracji Dziennika Urzędowego w Warszawie, ul. Wi
leńska 2/4, po uprzednim wpłaceniu należności w pełnej wy
sokości na powyższe konto czekowe w P. K. O.

Cena wszelkich innych ogłoszeń wynosi zł 90 — za jeden 
mm szerokości jednej szpalty.

Druk. PWPW. Warszawa, Sanguszki 1.


